РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Гиагинский район

Администрация

муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение»

385633, пос. Новый, пер. Советский, 6

тел./факс 8(87779)3-09-28
MO-Ayryum@yandex.ru

[image: image1.png]

	     АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Джэджэ районым

 Муниципальнэ образованиеу

«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»

иадминистрацие

385633, къ. Новый, ур. Советскэм и, 6

тел./факс 8(87779)3-09-28
MO-Ayryum@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________   №   ____
п.Новый
«Об утверждении реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок и плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в администрации муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»»
Руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, направленными на выявление и минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в администрации муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», согласно приложению 1.
   2.Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в администрации муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», согласно приложению 2.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
   4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава МО «Айрюмовское сельское поселение»                          О. А. Коваленко
Приложение №1.
реестр (карта) коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок

	Реестр коррупционных рисков в муниципальном образовании "Айрюмовское сельское поселение"

	№  п/п
	Краткое наименование коррупционного риска
	Описание возможной коррупционной схемы
	Наименование должностей (работников), которые могут участвовать в реализации коррупционной схемы
	Меры по минимизации коррупционных рисков

	1
	Осуществление функций муниципального заказчика, осуществляющего закупки товаров, работ и услуг для нужд МО "Айрюмовское сельское поселение",
	1. Коррупционные риски на этапе планирования закупок:
 -необоснованное сокращение срока исполнения обязательств, предусмотренных контрактом;
- отказ от проведения мониторинга цен на товары, работы и услуги, а именно завышение НМЦК при осуществлении закупок;
- предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на товары, работы и услуги;
2. Осуществление не целесообразных закупок;
3. Совершение сделок с нарушениями установленного порядка и требований закона в личных интересах;
4. Установление необоснованных преимуществ для отдельных лиц при осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
5. Прямые контакты и переговоры с потенциальным участником;
6. Дискриминационные изменения документации;
7. Не предъявление претензий к организациям, нарушившим условия контракта;
8. Заключение контракта без соблюдения способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Глава МО "Айрюмовское сельское поселение", Главный бухгалтер, специалист по госзакупкам
	1. Проведение разъяснительной работы с сотрудниками  контрактной службы;
2. Проведение аукционных торгов, преимущественно в виде аукционов;
3. всестороннее исследование рынка;
4. документальное оформление результатов мониторинга исследования рынка;
5. формирование начальной (максимальной) цены контракта по минимальной стоимости товара, работы, услуги при соблюдении требований к их качеству и учете потребностей;
6. Рассмотрение всех заявок на заседаниях закупочной комиссии;
7.  Четкая регламентация  действий сотрудников (способа и сроков совершения действий) контрактной системы в соответствии с Положением о контрактной службе;
8.  Нормативное регулирование и соблюдение требований законодательства о закупках (44-ФЗ);
9. Размещение информации (документации) на официальном сайте.
10. Увеличение числа конкурентных процедур в том числе в форме аукционов электронной форме;
11.  Разъяснение членам закупочной комиссии:
- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения;
- мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Приложение №2.
План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок

	План муниципального образования " Айрюмовское сельское поселение" по минимизации коррупционных рисков

	№ п/п
	Наименование меры по минимизации коррупционных рисков
	Краткое
наименование
минимизируемого
коррупционного
риска
	Срок
(периодичность)
реализации
	Ответственный
за реализацию
служащий
(работник)
	Планируемый
результат

	1
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками  контрактной службы
	Разъяснительная работа
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Формирование антикоррупционного мировоззрения и правосознания у сотрудников контрактной системы

	2
	Проведение аукционных торгов , преимущественно в виде аукционов
	Проведение аукционов
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	3
	Увеличение числа конкурентных процедур в том числе в форме аукционов электронной форме

	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	4
	Всестороннее исследование рынка
	Исследование рынка
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	5
	Документальное оформление результатов мониторинга исследования рынка
	Документация мониторинга рынка
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	6
	формирование начальной (максимальной) цены контракта по минимальной стоимости товара, работы, услуги при соблюдении требований к их качеству и учете потребностей
	Формирование НМЦК
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	7
	Рассмотрение всех заявок на заседаниях закупочной комиссии
	Проведение закупочной комиссии
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам, члены закупочной комиссии
	Выявление коррупционных рисков в деятельности администрации

	8
	Четкая регламентация  действий сотрудников (способа и сроков совершения действий) контрактной системы в соответствии с Положением о контрактной службе.
	Разъяснительная работа
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Формирование антикоррупционного мировоззрения и правосознания у сотрудников контрактной системы

	9
	Нормативное регулирование и соблюдение требований законодательства о закупках (44-ФЗ)
	Разъяснительная работа
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Формирование антикоррупционного мировоззрения и правосознания у сотрудников контрактной системы

	10
	Размещение информации(документации) на официальном сайте
	Размещение на сайте
	По мере необходимости
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам
	Исключение (минимизация) коррупционных рисков

	11
	Разъяснение членам закупочной комиссии:- обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения
	Разъяснительная работа
	Постоянно
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам, члены закупочной комиссии
	Формирование антикоррупционного мировоззрения и правосознания у сотрудников контрактной системы

	12
	Разъяснение членам закупочной комиссии мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	Разъяснительная работа
	Постоянно
	Глава, главный бухгалтер, специалист по закупкам, члены закупочной комиссии
	Формирование антикоррупционного мировоззрения и правосознания у сотрудников контрактной системы